
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 75Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 

Nº284/2018 GAB/IMETROPARA/INMETRO.
O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na diária 
epigrafada, publicada na edição do DOE: 33.755, Protocolo nº: 391201, 
em 07/12/2018;
ONDE SE LÊ: “Viajarem aos municípios de Altamira, Aveiro Brasil Novo, 
Itaituba, Jacareacanga, Medicilândia, Novo Progresso, Placas e Rurópolis”.
LEIA-SE: “Viajarem aos municípios de Altamira, Aveiro Brasil Novo, 
Itaituba, Jacareacanga, Medicilândia, Novo Progresso, Placas, Rurópolis, 
Uruará, Trairão e Vitória do Xingu”.
Cintya Silene Lima Simões
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 411805

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 079/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Itaituba e Novo Progresso.
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumento de Pesar e 
Medir.
Servidor: Denilson Grangeiro Rodrigues/ Matrícula: 401.
Períodos: 11/03 à 15/03/2019 – 4,5 diárias – valor: 821,50. 
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 412169
DIÁRIA

PORTARIA Nº 077/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Altamira
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumento de Pesar e 
Medir.
Servidor: Emerson Fábio Leite da Silva/ Matrícula: 268.
Períodos: 10/03 à 23/03/2019 – 13,5 diárias – valor: 2.689,75. 
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 411962
DIÁRIA

PORTARIA Nº 081/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Parauapebas
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumento de Pesar e 
Medir.
Servidores: Alicio Brito Dias Filho/ Matrícula: 033.
         Carlos Miguel vieira / Matrícula: 031.
Períodos: 10/03 à 16/03/2019 – 6,5 diárias – valor: 1.020,25. 
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 412219
DIÁRIA

PORTARIA Nº 078/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Castanhal e Inhangapi
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumento de Pesar e 
Medir.
Servidores: Canuto correa Marques/ Matrícula: 008.
         José Roberto Alves Gomes / Matrícula: 252.
Períodos: 11/03 à 16/03/2019 – 5,5 diárias – valor: 843,25.
        18/03 à 23/03/2019 – 5,5 diárias – valor: 843,25.
        25/03 à 28/03/2019 – 3,5 diárias – valor: 515,30.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 412177
DIÁRIA

PORTARIA Nº 076/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Tucuruí, Breu Branco e Tailândia

Objetivo: Executar Interiorização das Ações da Dipre.
Servidores: Luiz Paulo Pereira Monteiro/ Matrícula: 258.
Josue Martins da Costa / Matrícula: 015.
Períodos: 11/03 à 16/03/2019 – 5,5 diárias – valor: 843,25.
18/03 à 23/03/2019 – 5,5 diárias – valor: 843,25.
25/03 à 30/03/2019 – 5,5 diárias – valor: 843,25.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 411867
DIÁRIA

PORTARIA Nº 080/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Itaituba e Novo Progresso
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumento de Pesar e 
Medir.
Servidores: Antônio Jarbas Sá Figueiredo/ Matrícula: 027.
         Paulo Raimundo Rocha Miranda / Matrícula: 029.
Períodos: 11/03 à 15/03/2019 – 4,5 diárias – valor: 666,25. 
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 412198

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 073/19 de 01.03.2019. Art. 1º NOMEAR, o senhor 
AFONSO ROMILDO PIMENTEL DE ALMEIDA, CPF nº056.580.712-91, 
RG nº00792100 - CRC/PA, para o cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, GEP-DAS.0.11.5, a partir de 06-03-2019. Conforme processo 
2019/89247. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-
Presidente 

Protocolo: 411996

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 072/19 de 01.03.2019. Art. 1º CONCEDER férias ao 
servidor Daniel Ferreira Lima, Técnico de Administração e Finanças, 
matricula n° 57209680/1, no período de 11-03–19 a 09-04-19, referente 
ao período aquisitivo de 05/01/18 a 04/01/19, conforme processo n° 
2019/73216. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA Bittencourt - 
Presidente 

Protocolo: 412115

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 075/19 de 07.03.2019. Art. 1º Transferir as férias 
da servidora Leila Márcia Creão de Oliveira, Gerente de Finanças e 
Contabilidade, matrícula nº 57211506/2, referente ao período aquisitiva 
de 14-06-15 a 12-06-16, que estava programada para 20-06-19 a 19-
07-19, o novo período a ser gozado será a partir do dia 25-02-19 a 26-
03-19, conforme processo n°. 2019/83551. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente 

Protocolo: 411995

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005/2019-NEPMV
ADiretoraGeral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei 
Estadual n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 
5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações, 
RESOLVE:
CONCEDER 17,5 (dezessetee meia) diárias aoservidor Luciano Carvalho 
Freitas, matrícula 5899147/2, paraacompanhar e apoiar a fi scalização 
da execução das ações previstas no contrato nº 008/2018-NEPMV de 
mobilização e sensibilização da população benefi ciária do Programa 
Municípios Verdes, nos municípios de Oriximiná/PA, Terra Santa/Pa e 


